

CENY OGŁOSZEŃ:

Za pierwszą milimetrów przed tablicą na I-iej stronie 15 gr a 5 gr na III-iej 8 groszy, na IV, V, VI-iej 5 groszy. Drobne ogłoszenia po 3 — 5 za wyraz. Najmniej 30 groszy. Tłustym drukiem podwójnie. Zagraniczne 100 proc. drożej.

W numerach świątecznych i niedzielnycy ceny o 25 proc. droższe.

Za terminowy druk ogłoszeń administracja się odpowiada.

Każde nowe podwyższenie obowiązujące już w przyszłości przyjęte ogłoszenia do zmiany can bez uprzedniego zawiadomienia.

# ISKRA

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

Adres dla listów i depozytów: "ISKRA", Sosnowiec.  
 Konto czekowe P. K. O. Nr. 61533.  
 Prenumerata wysoki:  
**zł. 2**  
 Z odnosem miesięcznicze: zł. 2,50  
 W Zagłębiu po za Sosnowcem, Będzinem i Dąbrową: zł. 2,50  
 Z przesyłką pocztową: zł. 2,50  
 Zagłębiu: zł. 4.

Sosnowiec: REDAKCJA: Pilsudskiego 4, Telefon 64. ADMINSTRACJA: Dębińska 1, Tel. 73. Będzin, Malachowskiego 7. Dąbrowa, Sobieskiego 8, tel. 73. Katowice, Sępcowa 4

## NIEMCY NA FRONCIE ANTYPALJANCKIM.

Sosnowiec, 24 lipca.

Dzienniki berlińskie, a za nimi także wiedeńskie bardzo usilnie starają się wzmocnić w opinii publicznej, jakoby Macdonald posunął do ostatnich granic swoją ustepliwość wobec Herriota. Ustepliwość ta ma polegać na tem, że konferencja londyńska zajmie się tylko planem Dawesa, wyłączając z swego programu sprawę Nadrenji i zagębie Ruhr sprawę uchwytyń niemieckich, a wreszcie sprawę sankcji.

Prasa niemiecka zapomina świadomie o dwóch rzeczach. Przedewszystkiem ograniczenie programu obrad konferencji londyńskiej było dziełem Macdonalda, a zgodą na to ograniczenie ze strony Francji była właśnie ustepstwem Herriota na rzecz Macdonalda. Powtóre skutkiem ograniczenia programu konferencji londyńskiej odłożona została także najdotychczasowa dla Francji sprawa zabezpieczenia przed nową inwazją niemiecką.

Przedmiotowo i trafnie przedstawia bieg wypadków w Londynie prasa paryska, która stwierdza, że delegacji francuskiej muszą walczyć we wszystkich trzech komisjach, ażeby uchronić Francję przed pokrzywdzeniem. W pierwszej komisji muszą bronić tezy, że nie można czynić ustepstw na rzecz Niemiec kosztem komisji reparacyjnej. Dla delegacji francuskiej jest to niespodzianką, gdyż podczas pobytu Macdonalda w Paryżu umówiono się, że kwestja kompetencji komisji reparacyjnej w odniesieniu do planu Dawesa ma być osobno załatwiona.

Główna walka toczy się w komisji drugiej. Delegacji francuskiej podnoszą, że natychmiastowe przywrócenie jedności gospodarczej Niemiec jest niemożliwe i domagają się stopniowego postępowania w tej kwestji. Tymczasem przedstawiciele

dominów angielskich stawiają zacyty opór delegatom francuskim, aczkolwiek z pewnością nie są dostatecznie poinformowani o tej sprawie.

Trudnem również jest stanowisko delegacji francuskiej w komisji trzeciej, gdzie rozgrywa się rzecz o prawo pierwszeństwa do odszkodowań niemieckich. Francuzi broją tezy, słusznej chyba, że pierwszeństwo do odszkodowań powinno przysługiwać państwom zniszczonym przez wojnę, a więc Belgii, która pierwsza padła ofiarą brutalnego militarizmu pruskiego, tudzież Francji, w której przysyca na podstawie planu specjalnie opracowanego, zniszczyli do szczerbiny 10 departamentów.

Niemcy oczywiście wiedzą bardzo dobrze o tem wszystkim, ale zaczęli się i urządzają nową zasadzkę na Francję. Widząc, że planu Dawesa nie zdołają obalić, że byłoby to zwycięstwem z ich strony, gdy plan ten jest dla nich deską ratunku, a dalej zapatrzeni w przyrzeczoną im pożyczkę międzynarodową w sumie 800.000 milionów marek złotych — krzątają się około zatwierzenia tych ustaw, które ma reichstag uchwalić w związku z planem Dawesa. Dotąd zatwierdził trzy projekty ustaw, a mianowicie: ustawę o organizacji banku państwowego, ustawę o organizacji kolei niemieckich, tudzież ustawę o obciążeniu przemysłowych. Pozostaje tylko do zatwierzenia sprawa zaprowadzenia organów kontrolnych i sprawa układów co do pożyczki międzynarodowej.

Niemcy mogli to wszystko już zatwierdzić przedtym parlamentowi — do uchwale nia, ale ta zwłoka jest ostatecznie najmniejszym złem. Tymczasem musi budzić za-

niepokojenie stara i stała taktyka niemieców wygrawania Anglii ptzciewko Francji. Rząd niemiecki zarówno jak i pomocna mu prasa urzędza co krok zasadzkę na Francję.

Niemcy powiadają, że plan Dawesa przenosi problem reparacyjny z platformy politycznej na platformę ekonomiczną. Premier francuski oświadczył w swojej wielkiej mowie, którą wygłosił w senacie, dosłownie: „Le caractère essentiel du plan Daves est de transposer le problem des reparations de l'ordre politique dans l'ordre economique”. Czegoż więc chce Niemcy? Wszak co do tego podstawowego punktu Herriot jest w zgodzie z Stresemannem.

Ale Niemcy chcą koniecznie stworzyć „unctum” pomiędzy planem Dawesa, a kwestją Nadrenji, przyczółków mostowych, tudzież zabezpieczenia Francji. Z kompleksu tych zagadnień usunąć zagębie Ruhr. Czy to nie jest przenoszenie planu Dawesa z platformy ekonomicznej na polityczną? Ale niemcom wystarczy, że to może być zasadzką na Francję.

Skoro konferencja londyńska ma zająć się tylko planem Dawesa, odkładając inne doniesie kwestje na później, za zgodą całej koalicji, to Niemcy z tego powodu mogą mieć żal do całej koalicji, a nie do Francji, zwłaszcza, że podobny żal byłby uzasadniony po stronie Francji.

Niemcy występują nawet wobec koalicji z pogrozkami. Jak wiadomo, ratyfikacja planu Dawesa i uchwalenie związanych z nim projektów ustawowych przez reichstag muszą nastąpić większością 2/3 głosów przy obecności w ó w ó h trzech części ogólnej liczby posłów. Prasa niemiecka powiada, że utworzenie takiej większości zależeć będzie od wyniku konferencji. A więc pogrozka pod adresem całej koalicji, a nawet Ameryki.

Równocześnie narodowy niemieccy na wielkim zgromadzeniu w Petersburgu pod Hałłą uchwalił rezolucję, która domaga się odrzucenia planu Dawesa i powiada, że „nieprzyjaćiel może narzucić niemcom plan Dawesa, jako gwalciciel prawa i tyranji”, że jednakże Niemcy nie podpiszą tego dokumentu.

W taki sposób rzucają Niemcy rękawicę koalicji.

### Więści ważne.

(Z pism i depesz wczorajszych).

Rada ministrów uchwaliła utworzenie urzędu głównego inspektora ministerjum spraw wewnętrznych, do którego kompetencji ma należeć kontrola podlegających ministerjum urzędów. Równocześnie uchwalono stworzyć urząd inspektora dla bezpieczeństwa publicznego.

Termin wyjazdu do Paryża delegacji polskiej do rokowań o zmianę traktatu handlowego z Francją dotąd nie został ustalony. Na przeszkodzie stanęła sprawa kredytów.

Dzienniki zaprzeczają pogłoskom, jakoby polski przemysł żalpaczny przechodził w ręce szwedzkie. W ostatnich czasach żądna z fabryk nie przeszła w obce ręce.

### LECZNICZA OCZY

D-ra medycyny R. SOBANSKIYO Warszawa, Al. Ujazdowskie 37, m. 9. 4181-15

W tych dniach bawił w Polsce W. H. Rastall, szef wydziału ministerjum przemysłu i handlu Stanów Zjednoczonych, który odbył szereg konferencji w sprawie bezpośredniego przewozu maszyn wszelkiego rodzaju ze Stanów Zjednoczonych do Polski. Pośrednictwo Niemiec w przyszłości ma być zupełnie wykluczone. Rastall po powrocie ma zorganizować aparat finansowy z pomocą, którego byłoby skutecznymi operacje eksportowe.

Według doniesień z Bukaresztu w dyplomacji rumuńskiej nastąpią znaczne zmiany, które dotkną także polski w Berlinie i Warszawie. Posel w Warszawie Florescu ma być przeniesiony do Rymu, a miejsce jego zajmie dotychczasowy posel w Angoroze. Posłem w Berlinie ma zostać Diavara.

Rząd duński wystosował do pięciu narodów zawiadomienie o projekcie zmniejszenia siły zbrojnej Danii. Wojsko i marynarka przestań istnieć, pozostanie tylko 7-ty służyący korpus policyjny, który częściowo pełnił będzie służbę czynną. Sprzedaż gmachów wojskowych i terenów należących do wojskowości umiżwi. Dani ogłaszają całego długu zagranicznego, budżet zaś zmniejszy się o 50 milionów koron.

## Sen Poznania.

„Le songe de Poznan”. Pod tym tytułem ogłosił ks. biskup Baudrillart w „Echo de Paris” piękny artykuł, w którym tak opisuje wrażenia, jakich doznał w Poznaniu.

„Wczoraj to był Poses, dziś to jest Poznań. Dziś kardynał i czterej biskupi francuscy zajmują zamek cesarski, który wczoraj Wilhelm II kazał sobie zbudować według swego gustu, przez polaków, pod kierownictwem berlińskiego architekta Jakym Faraon, dla którego tysiące jeńców wzniosło piramidę. Dziś, jak wczoraj straż honorowa prezentuje broń, ale to już na cześć synów Polaki, niegdyś podzielonej, i zwyciężonych pod Sedanem.”

Oto godzina poszku. Zastawa cesarska, wszędzie wyryły jego monogram: „W.R.” Wilhelm Rex Nadszedł wieczór. Zapłonij nieliczne światła. Najznakomitsze rodziny, urzędnicy, oficero-

wie, profesorowie, delegacje natychmiast w strojach narodowych, zapętyli salony, Rozbrzmiewa Marsylianka. Wchodzi orszak biskupów, prowadzony przez kardynała Poznania i Paryża. Na mocy starej tradycji, która arcybiskupa poznańskiego czyniła „Interrexem” oddaje się orszakowi temu honory królewskie. Przed tronem z białego marmuru, na którym zasiadł Kaiser i Kaiserowa, pewna dama, która była tu Niemcy starej tradycji, która arcybiskupa poznańskiego czyniła „Interrexem” oddaje się orszakowi temu honory królewskie. Przed tronem z białego marmuru, na którym zasiadł Kaiser i Kaiserowa, pewna dama, która była tu Niemcy starej tradycji, która arcybiskupa poznańskiego czyniła „Interrexem” oddaje się orszakowi temu honory królewskie. Przed tronem z białego marmuru, na którym zasiadł Kaiser i Kaiserowa, pewna dama, która była tu Niemcy starej tradycji, która arcybiskupa poznańskiego czyniła „Interrexem” oddaje się orszakowi temu honory królewskie.

„W tym zamku nigdy ustano polskie lub po francusku. Pódnoc. Sala tronowa i inne opróżniali się. Biskupi udają się: do swych apartamentów; kardynał Paryża zajmuje pokoje Wilhelma II, arcybiskup Cambrai —





